⁴⁷⁵ Cf. *ibid.*, ad 4, vol. II, p. 1009: «est ordo, qui respicit naturam secundum omnem statum; et est ordo, qui respicit naturam secundum statum suae conditionis; et est ordo, qui respicit naturam secundum statum suae corruptionis. Et secundum hoc quaedam sunt de dictamine naturae simpliciter; quaedam de dictamine naturae secundum statum naturae institutae; quaedam de dictamine naturae secundum statum naturae lapsae».

difendere e tutelare chi vive in modo corretto, perché, senza forme di dominio coercitivo nei confronti dei malvagi, ci sarebbero forme di dominio sregolate e peggiori, in quanto l'uno opprimerebbe l'altro e sarebbe compromessa la possibilità della convivenza civile e pacifica; sempre in conseguenza della corruzione che inficia la natura umana decaduta, in questo stato di natura deve esistere la proprietà privata, allo scopo di impedire o risolvere liti e contese che nascono dal desiderio di appropriazione delle cose; tuttavia, se l'uomo non fosse decaduto dal suo stato di innocenza originario, non ci sarebbe stato bisogno né dell'esercizio di forme di dominio, né dell'esistenza della proprietà privata, che sono manifestamente rimedi per evitare mali e pericoli e, quindi, non hanno origine dalla natura dell'uomo in quanto tale e possono essere ridotti al minimo o superati in forme di vita che si prefiggano di restaurare per quanto possibile la purezza primitiva.⁴⁷⁶

⁴⁷⁶ Cf. *ibid.*: «Deum esse honorandum, dictat natura secundum omnem statum; omnia esse communia, dicta secundum statum naturae institutae; aliquid esse proprium, dictat secundum statum naturae lapsae ad removendas contentiones et lites. Sic omnes homines esse servos Dei, dictat natura secundum omnem statum; hominem vero adaequari homini, dictat secundum statum suae prima conditionis; hominem autem homini subiici et hominem homini famulari, dictat secundum statum corruptionis, ut mali compescantur, et boni defendantur. Nisi enim essent huiusmodi dominia coercentia malos, propter corruptionem, quae est in natura, unus alterum opprimeret, et communiter homines vivere non possunt. Non sic autem esset, si homo permansisset in statu innocentiae; quilibet enim in gradu et statu suo maneret. Et sic patet, quod illa ratio non concludit, quod servitus vel dominium respiciat naturam institutam, sed solum, quod respicit naturam lapsam, ubi ordo habet perturbari et potest dominium conservari». A proposito del potere coercitivo e del dominio dell'uomo sull'uomo in relazione alle conseguenze del peccato originale, cf. AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 19, 15, PL 41, 643-644, edd. B. Dombart - A. Kalb, p. 682, 3-12: «Rationalem factum ad imaginem suam

Lo stesso concetto è presente nelle *Collationes in Hexaëmeron*⁴⁷⁷ ed è ripreso e ribadito nel nono capitolo dell'*Apologia pauperum*, in cui si afferma che la proprietà privata deriva dal peccato dei progenitori dell'umanità, così che, se essi non avessero peccato, non sarebbe esistita un'appropriazione privata di beni.⁴⁷⁸ Nello stesso tempo, conformemente a quanto sostenuto nella *distinctio* XLIV del *Commento al secondo libro delle sentenze*, dove era stata affermata la necessità della proprietà privata per evitare contese, si sostiene che non si può inferire che ogni appropriazione sia una forma di peccato dal fatto che essa discenda dal peccato originale, perché da questo non sono conseguiti soltanto peccati, ma anche le pene per i peccati.⁴⁷⁹ Con

[Deus] noluit nisi inrationabilibus dominari; non hominem homini, sed hominem pecori. Inde primi iusti pastores pecorum magis quam reges hominum constituti sunt, ut etiam sic insinuet Deus, quid postulet ordo creaturarum, quid exigit meritum peccatorum. Condicio quippe servitutis iure intellegitur inposita peccatori. Proinde nusquam scripturarum legimus seruum, antequam hoc uocabulo Noe iustus peccatum filii uindicaret. Nomen itaque istud culpa meruit, non natura», 21-23: «Prima ergo servitutis causa peccatum est, ut homo homini condicionis uinculo subderetur» e 33-38: «Nullus autem natura, in qua prius Deus hominem condidit, seruus est hominis aut peccati. Verum et poenalis seruitus ea lege ordinatur, quae naturalem ordinem conseruari iubet, perturbari uetat; quia si contra eam legem non esset factum, nihil esset poenali seruitute cohercendum».

⁴⁷⁷ Cf. *In Hexaëmeron*, 18, 7, vol. V, p. 415: «Si enim homo non peccasset, nulla fuisset agrorum divisio, sed omnia communia».

⁴⁷⁸ Cf. BONAVENTURA, *Apologia pauperum contra calumniatorem*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. VIII, pp. 233-330, [d'ora in poi *Apologia pauperum*], 9, 3, p. 295, dove, in riferimento alla proprietà privata, sostiene: «huiusmodi appropriatio descendit ex iniquitate primorum parentum, quia, nisi illi peccassent, huiusmodi appropriatio non fuisset».

⁴⁷⁹ Cf. *ibid.*: «Non tamen ex hoc sequitur, quod omnis appropriatio sit cum peccato, quia ex praevaricatione primorum parentum non solum peccata descendunt, sed et poenae peccatorum».

ciò si va delineando un'idea molto importante relativa alla proprietà e identicamente alla povertà, cioè che la proprietà privata è certamente una modalità di rapporto con i beni mondani che è in sé in qualche modo difettosa rispetto alla situazione esistente nello *status naturae institutae*, nel quale non era presente, ma, nello stesso tempo, nello *status naturae lapsae* essa non può e non deve essere considerata un male in sé in modo da essere sempre e comunque moralmente illecita, anzi Bonaventura, evidenziando che questo sarebbe un errore di tipo manicheo,⁴⁸⁰ difende con forza la liceità morale della ricchezza e della proprietà dei beni, sia individuale che comunitaria, dando in tal modo ancor più risalto al valore della scelta volontaria della povertà, che non essendo un obbligo assoluto per tutti, in quanto il suo contrario non è male, è segno di uno slancio caritativo da lui chiamato *supererogatorio*, appunto perché va ben al di là del dovere minimo e si colloca tra le virtù più importanti che permettono il raggiungimento di uno stato di perfezione *in statu viae*.